— 1—

柳 州 市 柳 江 区

财 政 局 文 件
柳江财政〔2020〕44号

柳州市柳江区财政局关于印发2020年
全国“两会”期间安全防范工作方案的通知

各股室、中心、金融办：

2020年全国“两会”召开在即，为认真贯彻国家、自治区、

柳州市和区委、区政府关于安全生产和应急管理工作部署，着

力防范化解安全风险和排查整改各类事故隐患，切实做好全国

“两会”期间安全防范工作，有效遏制生产安全事故发生，根

据区安委办《柳州市柳江区安全生产委员会办公室关于切实做

好全国“两会”期间安全防范工作的通知》（江安委办〔2020〕
19号）文件要求，结合本单位实际情况，特制定《柳江区财政

局 2020年全国“两会”期间安全防范工作方案》，现印发给你们，

请认真贯彻落实。

柳州市柳江区财政局

2020年 5月 19日

— 2—

柳江区财政局 2020年全国“两会”期间
安全防范工作方案

2020年全国“两会”召开在即，为认真贯彻国家、自治区、

柳州市和区委、区政府关于安全生产和应急管理工作部署，着力

防范化解安全风险和排查整改各类事故隐患，切实做好全国“两

会”期间安全防范工作，有效遏制生产安全事故发生，根据区安

委办《柳州市柳江区安全生产委员会办公室关于切实做好全国

“两会”期间安全防范工作的通知》（江安委办〔2020〕19号）

文件要求，结合本单位安全生产工作实际，制定本方案。

一、总体目标

在区委区政府的领导下，根据自治区、柳州市及柳江区安委

办的部署安排，各股室、中心、金融办要从牢固树立“四个意识”、

坚决做到“两个维护”的政治高度，深刻认识做好全国“两会”

期间防风险、保安全、护稳定工作的重大意义，聚焦维护经济发

展和社会稳定大局，将安全生产工作作为当前重要政治任务抓实

抓细，认真分析研判本部门、金融行业领域、国有企业安全生产

形势，提前谋划、统筹部署，全面排查整治各类安全风险和事故

隐患，防范化解重大安全风险，坚决遏制各类重特大事故，坚持

问题导向和目标导向，以最高标准、最严措施全力抓好疫情防控

常态化条件下安全生产各项工作，确保安全生产形势持续稳定，

为全国“两会”顺利召开创造安全稳定的社会环境。

二、工作机构

为做好全国“两会”期间安全防范工作，局领导班子决定成

立柳江区财政局2020年全国“两会”安全生产防范工作领导小组，

在区委、区政府及区安委办的领导下开展工作。

组 长：韦有绪 党组书记、局 长

副组长：李连梅 党组成员、副局长

— 3—

蓝美霞 党组成员、副局长

成 员：何海英 局办公室主任

谢丽敏 预算股股长

袁 茜 国库股股长

韦建波 农业农村股股长

陆 英 行政事业股股长

黄丽谊 经建股股长

计喜玲 监督评价办主任

钟雪玲 支付中心主任

韦宝军 投资评审中心主任

谭 程 采购办主任

林世超 国资中心副主任

陈恒军 金融办副主任

柳江区财政局2020年全国“两会”安全生产防范工作领导小

组主要职责：负责指导、监督各股室、中心、金融办落实安全生

产措施；督促指导各股室、中心、金融办加强安全生产检查工作，

防止发生重特大生产安全事故；协调、督促国资中心、金融办加

强对相关生产经营企业、行业领域的安全检查和管理。

领导小组下设办公室，承担全国“两会”安全生产防范工作

领导小组日常工作。办公室主任由局分管安全生产的党组成员、

副局长蓝美霞兼任，办公室设在局办公室。

三、主要工作措施

（一）全面深入开展安全生产大检查

从即日起至全国“两会”结束，各股室、中心、金融办要紧

紧围绕确保“两会”安全稳定这一中心任务，全面深入开展安全

生产大检查。大检查采取以各部门全面自查为主，局全国“两会”

安全生产防范工作领导小组重点和随机检查、明查和暗访相结合

的方式进行。各部门要高度重视，认真对待，严格落实安全生产

— 4—

主体责任，认真开展隐患自查自纠，扎实做好自查自纠工作，确

保生产安全。金融办、国资中心要对监管行业领域及国有企业贯

彻落实全国“两会”期间各项安全防范工作要求，落实防疫措施，

开展安全风险防控和隐患排查治理，落实应急值守和应急准备等

工作情况进行监管督导，进一步压紧压实国有企业安全生产主体

责任，督促企业真正将人防、物防、技防措施落实到生产经营的

每一个关键环节，重点部门和重要岗位，坚决杜绝因漏管失控引

发事故。通过安全生产大检查，全面摸清安全隐患和薄弱环节，

彻底排除各类安全隐患，彻底治理一批重大事故隐患，严格落实

各项安全防范责任和措施，坚决遏制重特大事故，确保我局安全

生产形势稳定，全力打好全国“两会”期间安全防范攻坚战。

（二）加强应急值守工作

全国“两会”期间，各股室、中心、金融办要严格执行部门

负责人到岗带班制度、24小时安全值班制度和事故报告制度，确

保安全生产信息及时、准确、畅通。要做好值班信息的报送工作，

及时掌握情况、沟通信息，遇有紧急重大情况按规定及时如实上

报，故意迟报、漏报或谎报、瞒报的要严肃追究责任。一旦发生

生产安全事故或紧急情况，要果断采取措施，立即启动应急预案，

及时上报信息，第一时间有力有序开展应急处置，及时控制险情，

把事故损失减小到最低限度。局安全生产应急救援队伍全部实行

24小时值班待命，确保招之即来、来之能战、战之能胜。

四、工作要求

（一）加强组织领导。局党组要进一步提高做好全国“两会”

期间安全生产工作极端重要性的认识，切实加强组织领导，认真

贯彻《地方党政领导干部安全生产责任制规定》，按照“党政同

责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”的要求，全面落实安全生

产各项责任措施，确保全国“两会”期间安全稳定、万无一失。

党政一把手必须亲力亲为、亲自动手抓，召开专门会议，专题研

— 5—

究部署本单位全国“两会”期间安全生产工作。各分管领导组织

分管部门开展安全生产责任落实情况专项交叉检查，全面抓好全

国“两会”期间安全生产工作。

（二）加强舆论宣传。各股室、中心、金融办要充分利用网

络、微信群、报纸、宣传册等各种媒体，广泛宣传安全生产知识。

要充分发挥舆论监督和群众监督的作用，及时纠正安全生产违法

违规问题，全力营造人人关心全国“两会”安全生产的良好氛围。

（三）加强督促检查。各股室、中心、金融办要及时将本通

知精神传达至全体干部职工，并加强对“两会”安全生产工作部

署落实情况的检查督查，督促落实安全生产主体责任和安全生产

防范措施。国资中心针对本辖区各类隐患比较突出行业、企业以

及人员密集场所等重点部位，加大监督检查力度，及时发现和解

决影响安全的突出问题，坚决防范和有效遏制各类事故特别是重

特大事故的发生。

（四）加强总结报告。各股室、中心、金融办于2020年6月4
日前将各部门的2020年全国“两会”期间安全生产工作情况统计

表（附件 1）报送局安全生产领导小组办公室（电子邮

箱:ljcz7212234@163.com），以便及时汇总上报柳江区安委办。

附件：1.柳江区财政局2020年全国“两会”期间安全生产工

作情况统计表

信息公开形式：主动公开

柳州市柳江区财政局办公室 2020年 5月 19日印发

— 6—

附件1

柳江区财政局2020年全国“两会”期间安全生产工作情况统计表

填报单位/部门（盖章）： 填报人：

开展“两

会”专项

督查、检

查次数

（次）

督查、检

查生产经

营单位数

（家）

其中： 发现的

隐患问

题数

（条、

项）

其中：
已完成

整改

（条、

项）

其中： 行政执法情况

暗查、

暗访数

（家）

重大隐

患问题

数（条、

项）

重大隐患

问题数已

完成（条、

项）整改

下达限

期整改

指令

（份）

停产停

业（家）

罚款

（家

次）

罚款金

额（万

元）

约见警

示（家

次）

关闭、

取缔

（家）

其他（文字表述）

— 7—